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Abstrakt: Struktura hadronu zat́ım neńı plně objasněna. Zat́ımco nepolarizo-
vané partonové distribučńı funkce (PDFs) a PDFs závislé na helicitě jsou známy,
o transverzitě, a některých daľśıch PDFs souvisej́ıćıch s př́ıčným momentem hyb-
nosti parton̊u (TMDs) informace chyběj́ı [1]. Experiment COMPASS v CERN se
v současnonsti připravuje na studium TMDs pomoćı Drellova–Yanova (DY) pro-
cesu na př́ıčně polarizovaném terči a pionovém svazku v letech 2014–2015 [14, 40].
Práce obsahuje úvod do problematiky partonového modelu hadron̊u a významu
TMDs. Popisuje spektrometr COMPASS, zejména modifikace nutné pro DY pro-
gram, a stručně zhodnocuje jeho možnosti v měřeńı TMDs. Zvláštńı pozornost je
věnována polarizovanému terči. Práce popisuje rozpouštěćı refrigerátor, zař́ızeńı
pro dynamickou polarizaci jader (DNP) a NMR systém pro měřeńı polarizace.
Také se věnuje novému software pro monitoring refrigerátoru, na němž se pod́ıĺı
i autor práce. Na závěr je rozebrána problematika návrhu nových NMR ćıvek.
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dynamická jaderná polarizace, NMR.

Title: Studies of Drell-Yan process at Compass experiment

Author: Jan Matoušek
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Abstract: Hadron structure is not fully understood yet. While the spin-averaged
Parton Distribution Functions (PDFs) and the helicity-dependent PDFs are well
determined, little is known about the transverzity and some other transverse-
momentum dependent PDFs (TMDs) [1]. The COMPASS experiment at CERN
is preparing for studying the TMDs using a Drell–Yan (DY) process on trans-
versely polarized target hit by pion beam in 2014–2015 [14, 40]. An outline of
the parton model of hadrons and of the TMDs is given. The COMPASS spec-
trometer is described, with emphasis on the modifications for the DY program,
and its capabilities to measure the TMDs is briefly discussed. A special attention
is paid to the polarized target. The dilution refrigerator, the DNP system for
polarizing the nuclei and the NMR for polarization measurement are described.
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contribution to it. Issues of the new NMR coils design are discussed.

Keywords: Drell–Yan, hadron structure, low temperature polarized target, dy-
namic nuclear polarization, NMR.

Contents

Introduction 3

1 Physical meaning and principles of Drell–Yan program 5
1.1 The structure of hadrons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.1.1 Kinematics of scattering of leptons on hadrons . . . . . . . 5
1.1.2 Electron-proton elastic cross section . . . . . . . . . . . . . 6
1.1.3 Electron-proton inelastic cross section . . . . . . . . . . . . 7
1.1.4 Feynman’s parton model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.1.5 Quark parton model, Quantum Chromodynamics . . . . . 9

1.2 Transverse-spin-dependent structure of the nucleon . . . . . . . . 11
1.2.1 Nucleon spin structure in collinear approximation . . . . . 11
1.2.2 Transverse-momentum dependent PDFs . . . . . . . . . . 13

1.3 Drell–Yan process . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.3.1 Unpolarized case, kinematical variables . . . . . . . . . . . 14
1.3.2 The importance and features of Drell–Yan . . . . . . . . . 16
1.3.3 Formalism of polarized Drell–Yan at COMPASS . . . . . . 17
1.3.4 Experimental goals of COMPASS Drell–Yan . . . . . . . . 19
1.3.5 J/ψ production — Drell–Yan duality . . . . . . . . . . . . 20

2 Realization of Drell–Yan program on COMPASS 23
2.1 General outline of COMPASS apparatus . . . . . . . . . . . . . . 23

2.1.1 Trigger and veto system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.1.2 Tracking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.1.3 RICH detector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.1.4 Calorimetry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.1.5 Data acquisition system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.1.6 Detector control system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.1.7 Drell–Yan experimental setup . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.2 Kinematic domain and spectrometer acceptance . . . . . . . . . . 33
2.3 Expected event rate and precision . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.3.1 Expected rate of Drell–Yan events . . . . . . . . . . . . . . 35
2.3.2 Expected statistical precision for asymmetries . . . . . . . 37

3 COMPASS polarized target 39
3.1 Introduction to the polarized target . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

3.1.1 Demands on polarized targets in particle physics . . . . . . 39
3.1.2 Solutions used on COMPASS . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.1.3 Outline of the polarized target . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.2 Dilution refrigerator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.2.1 Cooling by dilution of 3He in 4He . . . . . . . . . . . . . . 41
3.2.2 Technical solutions of the COMPASS dilution refrigerator 43
3.2.3 Low temperature thermometry and refrigerator control . . 45
3.2.4 Refrigerator performance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

3.3 Dynamic nuclear polarization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.3.1 System of electronic and nuclear spins and the solid effect 49

1

3.3.2 Spin temperature theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
3.3.3 Dynamic nuclear polarization at COMPASS . . . . . . . . 54

3.4 NMR polarization measurement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.4.1 Principle of the NMR polarization measurement . . . . . . 55
3.4.2 COMPASS NMR system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4 Remote control and simulations of the target NMR 61
4.1 Program package ptread for remote control and monitoring . . . . 61

4.1.1 Introduction to ptread . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.1.2 Instrumental drivers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.1.3 Current status and future of the ptread . . . . . . . . . . . 64

4.2 Simulations of NMR coils setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
4.2.1 Criteria of a coil setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
4.2.2 Simulation with the rfindcalc package . . . . . . . . . . . . 66
4.2.3 Rfindcalc testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Conclusion 71

Bibliography 73

List of Abbreviations 77

2

Introduction

Goals of COMPASS Drell–Yan program

Open questions remain in the hadron structure, despite the wealth of data col-
lected in the last decades. While the spin-averaged Parton Distribution Functions
(PDFs) are well known and the helicity-dependent PDFs have been measured in
the last 20 years, little is known about the polarizations of gluons and transversity
PDF [1]. The ”3-dimensional picture” of hadrons in terms of Transverse Momen-
tum Dependent (TMD) PDFs1 is being successfully built, but it is not complete.
Especially the chiral-odd transversity and the Sivers and Boer–Mulders functions
are little known.

The transversity is a leading order quantity, but it is chiral–odd, which pre-
vents it to be studied in simple, fully inclusive Deep Inelastic Scattering (DIS).
To access it, two hadrons have to be measured. One possibility is Semi-Inclusive
Deep Inelastic Scattering (SIDIS), where there is one in the initial and one in the
final state. The other is Drell–Yan (DY) process with two hadrons in the initial
state. The two approaches are complementary. In the first the transversity is
obtained from convolution of a PDF and a hadron fragmentation function, in the
second from convolution of two PDFs [14]. The DY process has the advantage
that only leptons have to be detected in the final state2, but it is experimentally
challenging due to relatively low counting rates [5].

The Common Muon and Proton Apparatus for Structure and Spectroscopy
(COMPASS) is a fixed-target, high energy physics experiment at European Or-
ganization for Nuclear Research (CERN) in Geneva, Switzerland. Its purpose is
to study hadron structure and spectroscopy. During the years, COMPASS has
proven to be a capable and versatile apparatus. It has produced an impressive
list3 of results concerning nucleon structure in the recent years [14], including
SIDIS data on the Sivers function [40]. COMPASS is, during an accelerator
shutdown and upgrade, preparing for the DY program planned in 2014–1015.


[…]


| ~δB|
| ~Banalytic|

=
| ~BcalcB − ~Banalytic|

| ~Banalytic|
(4.10)

for each plane was used as a criterion. We can see that the accuracy depends on
number of the random points N for N < 104. Using more points the calculation
only consumes more time without giving better results. The mean difference
is then about 3%. That is sufficient for a practical use of the rfindcalc. The
difference may be caused by the finite radius of the wire. One would expect the

11Programming language used for data extraction, standard on all Unix platforms.
12A command-line driven, interactive and freely-distributed plotting program.
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relative difference to decrease with distance from the axis in that case, because
the approximation should hold better in greater distance. When we look on the
figure 4.6 we do not see such a dependence, but a clear systematical increase in
differences can be seen near the ends of the wire.

On the other hand the differences were found independent on the number of
geometric segments, created by geomcirc (see the figure 4.5b) . The coil geome-
try is build from tubes and bents, which are divided by the geomcirc into volume
segments dVk. The program uses cylindrical or toroidal coordinates to describe
the segments and to generate random points inside. They are then transformed
into global cartesian coordinate system using the Euler angles and translations
(see [30]). That means the accuracy should not depend on the number of seg-
ments, if the number of random points is large, especially for the extremely simple
geometry used for the testing.

The conclusion is that the precision of the magnetic field calculation is 3% or
better. That seems to be suitable since there are other possible sources of errors,
like the simplified circuit model.
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(a) Relative differences on plane z = 0. The arrows show direction of vectors, colors denote their
magnitudes. No clear maximum can be seen. The vectors differ in magnitude, not in direction.
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(b) Relative differences on plane x = 0.5. Since the z-component of the magnetic field is always
zero from symmetry reasons, only the magnitudes are shown. We can see maxima near the wire
ends (z = ±2).

Figure 4.6: Spatial dependence of relative differences in magnetic field
[ ~δB/| ~Banalytic|](~r) for 106 random points and 12 segments.
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Conclusion

The description of goals of the COMPASS Drell–Yan program was given. The
physical meaning of the TMDs, accessible to the program, was outlined and the
means of their extraction from the measured asymmetries sketched. COMPASS
is going to collect more that 5000 DY events per day. The verification of the
sign-reversal property of the Sivers function of the proton will be performed by
measuring the Asinφ asymmetry. The pretzelosity and transversity of the proton
will be accessible too. The experiment is an important test of QCD in non-
perturbative regime.

General description of the COMPASS apparatus was given. Modifications for
the Drell–Yan program were discussed. The hadron absorber is needed to lower
occupancies of trackers by hadrons, which are of no importance for DY. This will
restrict versatility of the apparatus and complicate the vertex reconstruction,
but it is necessary to enable detection of the DY events at sufficient rate. The
radiation dose in the hall will be just below the CERN’s limits for ”radiation
supervised area”. The control room will be moved from the experimental hall
to office building, following the ALARA principle. This brings challenges to the
polarized target monitoring.

The polarized target was described in greater detail. Physical principles as
well as practical realization of the dilution refrigerator, dynamic nuclear polar-
ization system and continuous-wave NMR system were covered. The dilution
refrigerator has a cooling power of about 5 mW at 70 K and about 1 W at
600 mK. The microwave DNP system is able to polarize 1H nuclei in ammonia to
a degree of about 90%. It works on a principle of cooling electronic spin-spin in-
teraction reservoir, which is thermally connected to the nuclear Zeeman reservoir.
For the NMR system a good ”sampling” of the target is crucial, but this demand
is contradictory to demands of a strong signal and of no background material in
the target cells.

The demands on the systems from both the low-temperature and the high-
energy-physics points of view were discussed. There are many trade-offs in such
an experiment, like the isolation of the cryostat versus spectrometer acceptance,
or the NMR coils issue.

The new monitoring system of the dilution refrigerator — program package
ptread, based on Linux technologies — was described. Its task will be to col-
lect data from the sensors and publish them via DIM server for the standard
COMPASS Detector Control System. Alternative ways of reaching the data are
to be discussed yet. A client with a graphical user interface, capable to use both
remote MySQL databases and local SQLite databases for the case of network
failure may be the next step. The author wrote five instrumental drivers and
incorporated them into the package. He contributed to the documentation and
to the discussion about the overall design. He will continue to cooperate on the
development.

The software for NMR coils simulation was tested by the author, the relative
error of the calculated magnetic field was found equal or less to 3%. That is
suitable, considering other sources of errors, like the simplified circuit model used.
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List of Abbreviations

ALARA As Low As Reasonably Achievable (the radiation dose)

CERN European Organization for Nuclear Research
(originating from ’Conseil Européen pour la Recherche
Nucléaire’—its provisional predecessor)

CMS Center-of-Mass System

COMPASS Common Muon and Proton Apparatus for Structure and
Spectroscopy

DAQ Data Acquisition

DATE Data Aquisition and Test Environment

DCS Detector Control System

DIS Deep Inelastic Scattering

DIM Distributed Information Management

DNP Dynamic Nuclear Polarization

DY Drell–Yan

EIO Extended Interaction Oscillator

ESR Electron Spin Resonance

FPGA Field Programmable Gate Array

GEM Gas Electron Multiplier

GPIB General Purpose Interface Bus

LAS Large Angle Spectrometer

LED Light Emitting Diode

Micromegas Micromesh Gaseous Structure

MWPC Multiwire Proportional Chamber

NMR Nuclear Magnetic Resonance

PDF Parton Distribution Function

PLC Programmable Logic Controller

QCD Quantum Chomodynamics

QED Quantum Electrodynamics

TMD Transverse Momentum Dependent (PDFs)
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RICH Ring-Imaging Cherenkov (detector)

SAS Small Angle Spectrometer

SIDIS Semi-Inclusive Deep Inelastic Scattering

SPS Super Proton Synchrotron

SMC Spin Muon Collaboration

SQL Structred Query Language

THGEM Thick GEM
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