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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce Jana Matouška byla vypracována na základě jeho účasti na programu

COMPASS v Evropském centru jaderných výzkumů (CERN) v Ženevě. Program COMPASS je

zaměřen na studium hadronové struktury a spektroskopii hadronů. Předkládaná diplomová práce je

součástí přípravné fáze nové etapy tohoto programu s předpokládaným termínem zahájení v roce

2015. Jedním ze stěžejních směrů nové etapy výzkumů na inovovaném zařízení COMPASS by se

mělo stát experimentální studium procesů Drella – Yana (DY).

Klíčovou součástí zařízení COMPASS je protonový polarizovaný terč s vysokým stupněm

polarizace, využívající dynamické polarizace jader v magnetickém poli supravodivého solenoidu při

teplotách hluboko pod 1 K. Terč je ochlazován výkonným rozpouštěcím refrigerátorem. K měření

stupně polarizace jader je používána technika jaderné magnetické rezonance. Při návrhu a

konstrukci podobných zařízení pro základní výzkum v oblasti fyziky vysokých energií se tedy

uplatní poznatky z fyziky a techniky nízkých teplot a fyziky magnetizmu. Je nutno hodnotit kladně,

jestliže i studenti těchto ’nečásticových‘ oborů na MFF UK dostávají příležitost podílet se na vývoji

podobných unikátních zařízení pro výzkum v oblasti subatomové fyziky. Přispívá to k prohloubení

jejich poznatků získaných studiem, získání nových profesních zkušeností i celkově širšího pohledu

na fyziku.

Autor se nejprve důkladně seznámil s obecnou problematikou a přínosností studia procesů

DY pro poznávání struktury hadronů, jakož i s realizací programu DY na zařízení COMPASS. Na

základě toho pak provedl důsledný rozbor možností nového plánovaného experimentu cíleného na

studium procesu DY na tomto zařízení. To mu umožnilo vypracovat návrh a realizovat počáteční

etapu monitorovacího systému pro kontrolu a ovládání polarizovaného terče, který umožní

efektivnější využití svazku. Vedle toho se diplomant významně podílel na vývoji nového systému

měření polarizace terčových jader pomocí jaderné magnetické rezonance a prokázal, že polarizaci,

která je jedním z klíčových parametrů při analýze experimentálních dat, bude možné tímto

systémem stanovit s dostačující přesností.

Diplomová práce Jana Matouška je napsána bez věcných chyb, velmi přehledně s logickým

členěním obsahu do jednotlivých kapitol a s nadhledem nad zpracovávanou tématikou. Téměř

marně jsem v práci hledal tiskové chyby. Je v ní jasně vyjádřen i autorský podíl. V neposlední řadě

je třeba vyzdvihnout vysokou grafickou a jazykovou úroveň práce psané v angličtině. Díky tomu

bude práce přístupná a užitečná i pro ostatní členy mezinárodní kolaborace COMPASS. Při tak

obsáhlém zpracovávaném materiálu najde každý čtenář místa vyžadující bližší vysvětlení. To mne

vedlo k níže specifikovaným námětům do diskuze při obhajobě. Celkově však nemám pochyb o

tom, pan Jan Matoušek splnil zadaný diplomní úkol na vynikající úrovni.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jedním z procesů, které je možné také studovat na zařízení COMPASS, je semi-inkluzívní

hluboce nepružný rozptyl (SIDIS = semi-inclusive deep inelastic scattering). Jaká je

vzájemná souvislost těchto dvou experimentů, DY a SIDIS, z hlediska přinášené informace?

2. Komentář k popisu polarizace spinového systému v případě terče pro COMPASS.

3. Bližší osvětlení problému s cívkami pro jadernou magnetickou rezonanci řešeného

simulacemi.
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